
DECRETO DEL SINDACO N. 8

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL 
T.A.R. PER RICORSO PRESENTATO DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA. 

IL SINDACO

Premesso che il Condominio Residence Cervinia, per il tramite dell’Avv. Pastore del Foro di Ivrea, 
con ricorso al TAR Valle d’Aosta ivi rubricato al n. 25/2021 RG, ha chiesto l’accertamento della 
decadenza  del  vincolo  funzionale  all’asservimento  del  garage  prevalentemente  interrato,  ma 
sovrastato da un campo da tennis, meglio individuato come bene comune censibile al N.C.E.U., 
Fg.  7,  part.  744,  sub.  22,  e parte dei  prospicienti  parcheggi  al  piano terreno,  costituenti  parte 
rilevante del Condominio residence Cervinia, ad eventuale pista da sci, e l’annullamento di ogni 
atto  istruttorio,  parere,  comunicazione,  nonché  della  consequenziale  deliberazione  Consiglio 
comunale  di  Valtournenche  n.  19  del  17  aprile  2021,  avente  ad  oggetto  “Riconferma  vincoli 
espropriativi della variante generale sostanziale di adeguamento del PRG al PTP del Comune di 
Valtournenche”; nonché di tutti gli atti presupposti, preparatori, connessi e consequenziali, anche di 
estremi ignoti; 

Acquisito il parere verbale dell’Avv. Piercarlo Carnelli del Foro di Aosta, legale fiduciario incaricato 
di assistere il Comune nella pratica, circa contenuto e prospettive del ricorso; 

Preso  atto,  all’esito,  che  sussiste  in  ogni  caso  la  necessità  di  resistere  alla  domanda  del 
Condominio Residence Cervinia; 

Ritenuto, in particolare, che sussistano ragioni di pubblico interesse per resistere:

- per la rilevanza della questione;

- per le tematiche di carattere generale riguardate dal contenzioso sollevato;

- per la necessità di difendere le scelte pianificatorie del Comune, nell’immediatezza e per gli 
effetti futuri sul corretto sviluppo edilizio delle aree interessate; 

Preso atto  del coincidente orientamento espresso dalla Giunta comunale nella propria delibera 
n.92 del 18/08/2021.

Richiamato l’art. 26 – comma 1 – della legge regionale 07.12.1998, n. 54, che stabilisce, tra l’altro, 
che: “il Sindaco determina di agire e di resistere in giudizio per conto e nell'interesse del Comune”; 

Richiamato lo Statuto comunale, il cui art. 25 stabilisce che sia il Sindaco a determinare di agire e 
resistere in giudizio per conto e nell’interesse del Comune;

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determina n. 8 del 19/08/2021 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



DECRETA

► di resistere avverso il ricorso notificato dal Condominio Residence Cervinia, e rubricato al TAR 
Valle d’Aosta al n. 25/2021 RG, per l’accertamento della decadenza del vincolo funzionale 
all’asservimento del garage prevalentemente interrato, ma sovrastato da un campo da tennis, e 
parte dei prospicienti parcheggi al piano terreno, costituenti parte rilevante del Condominio 
residence Cervinia, ad eventuale pista da sci, e l’annullamento di ogni atto istruttorio, parere, 
comunicazione, nonché della consequenziale deliberazione Consiglio comunale di Valtournenche 
n. 19 del 17 aprile 2021, avente ad oggetto “Riconferma vincoli espropriativi della variante 
generale sostanziale di adeguamento del PRG al PTP del Comune di Valtournenche”; nonché di 
tutti gli atti presupposti, preparatori, connessi e consequenziali, anche di estremi ignoti;

► di conferire separata procura all’Avv. Piercarlo Carnelli con Studio in Aosta Via Losanna n. 17, 
al quale sarà dato ampio mandato a rappresentare e difendere l’Amministrazione comunale, con 
ogni facoltà di legge.

Valtournenche, il 19/08/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 8 del 19/08/2021 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


